
Delibera del Commissario Straordinario n. 106/2024 del 08/11/2024
Definizione indennità e gettoni di presenza per le attività del Commissario straordinario e dei
componenti del comitato, nominato con delibera n. 1 del 02/08/2024. Assunzione dell’impegno
di spesa per la corresponsione dei rimborsi delle spese anticipate per attività istituzionali.

La sottoscritta dott.ssa Patrizia La Porta
in qualità di Commissario Straordinario dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia-Romagna

Vista la legge 18 febbraio 1989, n. 56 recante: “Ordinamento della professione di psicologo” e ss. mm. e
ii.;
Visto il decreto del Ministero della Salute del 30/07/2024 che ha disposto lo scioglimento del
Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell’art. 16 comma 1
della già citata Legge 56 del 1989 e ss.mm. e ii, e ha nominato la sottoscritta quale Commissario
straordinario, ai sensi dell’articolo 16, comma 2 e 3, della medesima legge;
Richiamata la delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 2/8/2024 con la quale sono stati
nominati il dott. Corrado Del Cioppo e la dott.ssa Mara Fantinati come membri del comitato a
supporto delle attività del Commissario, ai sensi dell’art. 16 comma 4) della Legge 56/89 e ss.mm. e
ii.
Richiamato il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia
Romagna, adottato con delibera consiliare n. 196 del 28/12/2020, in particolare l’art. 6 comma 3 per
quanto riguarda la definizione dei compensi per i componenti del Consiglio;
Ritenuto opportuno definire gli importi delle indennità e dei gettoni di presenza spettanti al
Commissario straordinario e ai membri del Comitato, per le attività rese nell’esercizio delle loro
funzioni;
Dato atto che, a seguito del già citato decreto del Ministero della Salute del 30/07/2024, il Consiglio
di questo Ordine è stato sciolto e i suoi poteri e le sue responsabilità sono passati in toto in capo
alla Commissaria Straordinaria e ai suoi 2 collaboratori, nominati con delibera n. 1 del 2/8/2024;
Richiamata la delibera n. 003 del 28/01/2021 con la quale il Consiglio uscente aveva determinato le
indennità e i gettoni di presenza per le Cariche e i Consiglieri;
Richiamato il proprio atto di delibera n. 02/2024 del 05/08/2024 con il quale è stato approvato il
Bilancio Consuntivo 2023;
Rilevato che, per quanto riguarda l’anno 2023, l’importo medio mensile delle indennità erogate a
tutte le Cariche e a tutti i Consiglieri del Consiglio uscente è stato pari ad € 19.674;
Ritenuto opportuno ripartire tra la Commissaria e il Collaboratore con funzioni di Segretario, a
partire dalla data del loro insediamento, le indennità previste per l’esecutivo uscente dalla delibera
consiliare n. 3 del 28/01/2021 e non assegnate a causa dello scioglimento del Consiglio, senza
superare l’importo medio mensile delle indennità erogate nel 2023, pari ad € 19.674;
Ritenuto altresì opportuno prevedere l’erogazione di un gettone di presenza per la terza
componente del comitato, con funzioni di collaboratrice, a fronte di delega ufficiale del
Commissario per lo svolgimento di compiti istituzionali e di rappresentanza, con un limite
massimo mensile di 12 gettoni;
Ritenuto pertanto di determinare come segue gli importi delle indennità e dei gettoni spettanti:

- Indennità mensile per il Commissario: € 12.000, oltre oneri previsti per legge;
- Indennità mensile per il componente del comitato con funzioni di Segretario: € 6.000, oltre

oneri previsti per legge;

1 di 2

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


- Gettone di presenza per il componente del comitato con funzioni di collaborazione: €
400,00, oltre oneri previsti per legge, per un massimo di 12 gettoni mensili;

Considerato che la spesa massima mensile da prevedere è pari ad € 12.000 + € 6.000 + 2% ENPAP =
€ 18.360 per le due cariche in regime ordinario, alle quali occorre aggiungere (€ 400x12) = € 4.800 +
2% ENPAP + 22% IVA = € 5.973,12 per la terza carica e che quindi la spesa massima mensile da
prevedere è pari ad € 24.333,12;
Considerato pertanto che la spesa massima per il 2024 è pari ad € 24.333,12 x 5 = € 121.665,60;
Richiamato il proprio atto di delibera n. 105/2024 del 8/11/2024 con il quale si procedeva ad
adeguare il vademecum per la gestione dei rimborsi per spese anticipate e sostenute per lo
svolgimento di attività istituzionali;
Ritenuto opportuno assumere in questa sede anche un impegno di spesa massimo pari a € 20.000
per il rimborso delle spese anticipate e sostenute dalla Commissaria e dai membri del comitato, per
lo svolgimento di attività istituzionali nell’anno 2024;
Visto il Bilancio preventivo dell’esercizio in corso;
Verificate la disponibilità di € 121.665,60 da imputare al cap. 11.3 “Gettoni di presenza altre cariche
istituzionali” del Bilancio preventivo 2024 e la disponibilità di € 20.000 da imputare al cap. 11.1
“Trasferte e altre spese (consiglio e cariche), verificata anche la disponibilità finanziaria dei
pertinenti capitoli del bilancio 2024 di previsione;

DELIBERA
per quanto in premessa,

- Di determinare:
Un’indennità mensile pari ad € 12.000, oltre oneri previsti per legge, per le attività rese dalla
dott.ssa Patrizia La Porta in qualità di Commissario Straordinario dell’Ordine degli
Psicologi dell’Emilia-Romagna, a partire dal suo insediamento ovvero dal 30/07/2024;
Un’indennità mensile pari ad € 6.000, oltre oneri previsti per legge, per le attività rese dal
Dott. Corrado Dal Cioppo in qualità di membro del comitato, nominato con delibera del
Commissario n. 1 del 2/8/2024, con funzioni di Segretario;
Un gettone di presenza pari ad € 400,00, oltre oneri previsti per legge, per le attività rese
dalla dott.ssa Mara Fantinati in qualità di membro del comitato, nominato con delibera del
Commissario n. 1 del 2/8/2024, con funzioni di collaboratrice. I gettoni di presenza, che non
dovranno superare un massimo mensile di 12, verranno erogati a fronte di delega ufficiale
del Commissario, per lo svolgimento di compiti istituzionali e di rappresentanza per l’Ente;

- Di assumere i seguenti impegni di spesa per imputare le spese derivanti dalla presente
delibera ai seguenti capitoli del Bilancio preventivo 2024:
- Cap 11.1 - Trasferte e altre spese (consiglio e cariche): € 20.000
- Cap 11.3 - Gettoni di presenza altre cariche istituzionali: € 121.665,60

- Di dichiarare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito
istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

Bologna, 08/11/2024
La Commissaria Straordinaria

dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna
(Dott.ssa Patrizia La Porta)

Documento firmato digitalmente

2 di 2

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

		2024-12-16T10:47:45+0100
	PATRIZIA LA PORTA




